

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

(в тысячах долларов США, если не указано иное)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года (пересмотрено)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль за год		268 111	472 029
Корректировки на:			
Финансовые доходы	20	(13 597)	(15 059)
Финансовые расходы	9	73 095	72 461
Доля в прибыли совместного предприятия, нетто	15	(6 091)	(4 858)
Расходы / (доходы) по курсовым разницам, нетто	10	201 579	(66 677)
Налог на прибыль	11	65 362	114 660
Амортизация		72 361	73 515
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		721	715
Изменение резерва по кредитным убыткам	18	1 151	4 386
Расходы от выбытия основных средств		2 027	1 176
Обесценение незавершенного строительства	13	495	1 639
Прочие корректировки		2 836	574
		668 050	654 561
Изменения в оборотном капитале:			
Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов		1 621	(8 776)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(19 311)	(25 062)
Увеличение / (уменьшение) обязательств		6 445	(6 512)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		656 805	614 211
Налог на прибыль уплаченный		(68 066)	(80 992)
Проценты уплаченные		(72 015)	(69 550)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года (пересмотрено)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		516 724	463 669
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступления от выбытия основных средств		248	475
Приобретения основных средств		(85 069)	(148 917)
Поступления от выбытия прочих финансовых активов		-	6 730
Проценты полученные		13 240	15 795
Дивиденды, полученные от совместного предприятия за вычетом налога на дивиденды	15	2 264	5 293
Прочие платежи по инвестиционной деятельности		(5 670)	-
Прочие приобретения		(4 477)	(1 018)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(79 464)	(121 642)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Получение краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов	22	10 732	2 571
Погашение долгосрочных кредитов и займов	22	(202 285)	(200 000)
Увеличение доли владения в дочернем предприятии		-	(2 483)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании	12	(145 784)	(246 399)
Дивиденды, уплаченные неконтрольным долям владения	12	(3 171)	(3 613)
Платежи по финансовой аренде		(13 825)	(11 602)
Продажа собственных акций	21	148	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(354 185)	(461 526)
Увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		83 075	(119 499)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	20	121 528	234 138
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте		(31 738)	6 889
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	20	172 865	121 528